

Revideret udgave.

Projekt: Dokumenteret viden om hjemløse migranter i København

Udfører: projekt UDENFOR

3 maj 2011

## Formål

Projektet er en del af et større projekt, der har to formål, hvor denne ansøgning kun vedrører projektdel 1:

1. Projektdel 1: At samle viden om hjemløse migranter i København.
2. *Projektdel 2: At afhjælpe den enkelte hjemløse migrants umiddelbare nød gennem rådgivning og støtte på gadeniveau og akutniveau<sup>1</sup>.*

Ad del 1. At indsamle viden om hjemløse migranter<sup>2</sup> i København.

Projektdelen er tænkt som et kvalitativt supplement til SFIs hjemløsetælling, der formentlig vil give et godt bud på antallet af hjemløse migranter i Danmark. De foreløbige erfaringer med migranterne viser, at gruppen er endog meget varieret og indeholder mennesker med forskellige problemstillinger og forskellige behov. Formålet med projektdelen er at få mere dybdegående viden om migranterne, der kan kvalificere debatten og ligge til grund for eventuelle tiltag målrettet migranterne.

## Projektets udformning

Projektdelen er en systematisk indsamling af viden. De enkelte elementer i undersøgelsen vil blive fastlagt i samarbejde med socialforvaltningen i Københavns Kommune. Følgende emner er et forslag til indholdet:

### *Overblik over de hjemløse migranter:*

Hvilke nationaliteter ses mest i gadebilledet og på nødovernatningsstederne?  
Hvilken juridisk status har de? EU borgere og tredjelandsborgere? Dokumenter?  
Hvilken adgang har de til arbejdsmarkedet?  
Hvilken adgang har de til hjælp/ydelse i Danmark?

### *De hjemløse migranternes baggrund:*

Hvad er deres formål med migrationen?  
Push/pull-faktorer?  
Hvilke uddannelsesmæssige baggrunde/kvalifikationer har de?  
Hvordan var deres sociale situation i hjemlandet? (var de hjemløse før de kom til DK)

### *De hjemløse migranternes sociale og helbredsmæssige situation*

Hvilke muligheder har de for at få dækket basale behov pt.?  
Hvordan er deres daglige livsbetingelser?  
Hvor meget og hvilket misbrug ses hos gruppen?  
Hvordan vurderes gruppen mentale sundhed?  
Hvordan vurderes gruppens fysiske sundhedstilstand umiddelbart?

---

<sup>1</sup> Ad del 2. Vi vurderer, at det ikke vil være muligt at gennemføre en aktivitet, der udelukkende omhandler formål 1, idet vi ikke blot kan møde folk og samle viden, uden at forholde os til den nød, vi bliver konfronteret med undervejs. Denne del af projektet søger vi økonomi til at gennemføre sideløbende fra private fonde, og ansøgning til denne del er derfor ikke en del af denne ansøgning.

<sup>2</sup> Med hjemløse migranter menes mennesker, med anden nationalitet end dansk, der lever som hjemløse uden at have dansk personnummer, og derfor ikke har adgang til hjælp via det offentlige system i Danmark.

### *De hjemløse migranternes behov:*

Hvad er de mest presserende behov for migranterne?

Hvilke konkrete problemstillinger fastholder dem i hjemløshed pt?

Hvordan kunne disse afhjælpes?

### **Målgruppe:**

Hjemløse migranter, der opholder sig i København uanset nationalitet, dvs. såvel vest- eller øst europæiske EU-borgere og personer fra andre dele af verden. De med en utilstrækkelig og skrøbelig position (juridisk og socialt), der vurderes som marginaliserede og socialt udsatte og som fortrinsvis sover udendørs eller på nødovernatningstilbud.

Det er på et individniveau migranter, der allerede er eller risikerer at ende i en egentlig og permanent hjemløshed. Med dette menes mennesker, der ikke har adgang til egen bolig og som derudover har omfattende og flere samtidige sociale og helbredsrelaterede problemer.

### **Resultat**

Resultatet af projektdelen vil foreligge som en evidensbaseret og objektiv rapport, indeholdende de ovenfor nævnte emner.

### **Varighed**

1 år

### **Metode**

Metoden til indsamling af viden udvikles i samarbejde med socialforvaltningen i Københavns Kommune. Foreløbigt foreslår vi at indsamle viden om de hjemløse migranter primært via (i) gadeplansarbejde (ad. Del 2). Sekundært foreslår vi at indsamle viden via (ii) relevante samarbejdspartnere som møder gruppen dagligt og via (iii) foreliggende litteratur om migranterne.

- (i) Gennem den opsøgende indsats vil vi få indblik i de konkrete problemer som belaster disse borgere. Vi vil systematisk dokumentere disse problemstillinger gennem journalføring og opsamlende møder. Ligeledes vil erfaringer med migranter via projekt UDENFOR's "Den Mobile Cafe" indgå. Udover de migranter som der etableres egentligt relationsarbejde med, har vi en mere løs kontakt til en større gruppe migranter, som er mere selvhjulpne, men som kender os, og som vi vil yde hjælp og støtte, når der er behov for det i korterevarende perioder. Disse relationer vil indgå som del af indsamlingen af viden om konkret problemstillinger.
- (ii) Viden indsamles via andre sociale tilbud som møder migranterne i det daglige. Medarbejdere på de forskellige tilbud vil blive interviewet om deres erfaringer med migranterne og deres behov.
- (iii) Projektet vil derudover indsamle viden fra relevante professionelle og institutioner om forskellige aspekter som former målgruppens livsbetingelser. I denne forbindelse planlægges møder og seminarer med jurister, politikere, antropologer, forskere, politiet, menneskerettighedsorganisationer mv.

### **Medarbejder**

Denne del af projektet udføres af en medarbejder med akademisk baggrund og indsigt i målgruppen. Projektansvarlig: Preben Brandt, dr.med. formand f. projekt UDENFOR

## Budget

Løn i alt, Videnskabelig medarbejder	363.000 kr
Løn projektansvarlig	35.000 kr
Administration og projektstyring	45.000 kr
Trykning af rapport	25.000 kr
Regnskab og revision	5.000 kr
I alt søges om	473.000 kr



Preben Brandt  
Dr.med. formand for 'projekt UDENFOR'